mini mcclxxi. Indictione quartadecima. Ego Bartholomeus Aranchaboschus predicta

duo instrumenta sicut superius scripta sunt per me in presenti libro precepto domini

Bonagracie Judicis domini Galeoti de lambertinis potestatis astensis autenticavi, Et

hoc preceptum fecit michi idem dominus Bonagracia in Canonica causarum ubi
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redditur ius presentibus infrascriptis testibv.s scilicet domino Kabaudo vaclia, Conrado

Cacayrano et Bonefacio de Becharijs, cui dicitur fichetus, die sabbati septimo mensis

Novembris.

In Valle Burburis.

CLX. De Sanctodamiano.

845. De donatione facta communi Ast per quosclam de Garetis de hominibus

quos habebant in lovazolis serra et Alcello prò (adendo villam Sanctidamiani.

1275. 26 Augusti.

Anno domini Millesimoducentesimo septuagesimoquinto Indictione tercia dielune

vigesimosexto mensis Augusti dominus Manuel Garetus, Rufinus et Ubertetus Ga-

reti, Rufinus Garetus, Perotus Garetus, Thomaynus Garetus et Rodulfus Garetus

procurator Francis ci patris sui ut dicit, proprio motu et spontanea voluntate dederunt

et puram et meram donationem fecerunt domino Oberto Spinole Capitaneo Astensis

populi et communis recipienti nomine et vice comunis Aste et hominum civitatis

Astensis atque societatum populi Astensis de universis et singulis hominibus quos

habent et babere soliti sunt in lavezolis, Serra et Azelio, faciendo villam sanctorum

Cosine et damiani, in qua ipsi homines universi intrabunt morabuntur et habitabunt.

Concedentes dicto domino Oberto Spinole recipienti predicto nomine ut in ipsos

bomines et quemlibet ipsorum babeat comune Astense omnem iurisdictionem et

merum impetium, ut ipsi habebant seu habere videbantur. Promittentes quod hanc

donationem perpetuo firmam et ratam habebunt et nullo tempore contravenient per

se vel suos beredes, Et constituerunt predictum dominum Capitaneum predicto no-

mine dictorum hominum possessorem et in suo loco posuerunt. Et inde hanc cartam

fieri preceperunt et plures alias. Actum Ast in domo prevengorum hospitio dicti

domini Capitanei, presentibus testibus domino Nicholao de Carfalis Judice et Ro-

dulfo de Sanctoiulliano.

Ego Faravellus de Novis notarius precepto predictorum sic scripsi. Hoc est

factum prò comuni.

846. De alia simili donatione facta dicto communi per quosdam alios de Garetis

de hominibus quos habebant in predictis locis dieta occasione. 1275. 26 Augusti.

Anno domini Millesimoducentesimoseptuagesimoquinto Indictione Tercia die lune

Vigesimo sexto Augusti Maynfredus Garetus et Raymondinus Garetus proprio motu

et spontanea voluntate dederunt et puram et meram donationem fecerunt domino

Oberto spinole Capitaneo Astensis populi et communis recipienti nomine et vice com-

munis Astensis et hominum civitatis astensis atque societatum populi Astensis de uni-

versis et singulis hominibus quos habent et habere soliti sunt in lavezolis Serra et

in Azelio faciendo villam sanctorum Cosme et damiani in qua ipsi homines universi

intrabunt morabuntur et habitabunt, Concedentes dicto domino Oberto Spinole reci-

pienti predicto nomine ut in ipsos homines et quemlibet ipsorum habeat commune

Ast omnem iurisdictionem et inerum imperium, ut ipsi habebant seu habere videbantur,
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promittentes quod hanc donationem perpetuo nimam et ratam habebunt et nullo

tempore contravenient per se vel suos heredes Et constituerunt ipsum dominum Capi-

taneum predicto nomine dictorum bominum possessorem et in suo loco posuerunt. Et

inde hanc cartam fieri preceperunt et plures alias. Actum Ast in domo prevengorum.

hospitio dicti domini Capitanei presentibus testibus domino Nicholao de Carfallis

Judice et Jacobo Musa.

Ego Faravellus de Novis notarius precepto predictorum sic scripsi. Hoc factum

est prò communi.

847. De alia donatione dicto communi Ast facta per quosdam de Barachis de

hominibus quos habebant in castronovo de Garzano prò faciendo dictam villam

Sancii damiani. 1275. 26 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo quinto indictione tercia die

lune Vigesimo sexto Augusti Kodulfus Barachus et Andreas Barachus proprio motu

et spontanea voluntate dederunt et puram et meram donationem fecerunt domino

Oberto Spinole Capitaneo Astensis populi et communis recipienti nomine et vice com-

munis Astensis et hominum civitatis Astensis atque societatum populi Astensis de

universis et singulis hominibus quos habent et habere soliti sunt in castronovo de

Gorzano et eius posse faciendo villam sanctorum Cosme et damiani In qua ipsi homi-

nes universi intrabunt morabuntur et habitabunt, Concedentes dicto domino Oberto

Spinole recipienti predicto nomine, ut in ipsos homines et quemlibet ipsorum habeat

commune Astense omnem iurisdictionem et merum imperium, ut ipsi habebant seu

habere videbantur. Promittentes quod hanc donationem perpetuo firmam et ratam habe-

bunt et nullo tempore contravenient per se vel suos heredes, Et constituerunt ipsum

dominum Capitaneum predicto nomine dictorum hominum possessorem et in suo loco po-

suerunt. Acto et dicto quod ipsi volunt quod eis observetur quoddam instrumentum

quod habent, Et inde hanc cartam fieri preceperunt et plures alias, testes, dominus

Mcholaus de Carfallis Judex et Rodulfus Garetus. Actum Ast in domo prevengorum

hospitio dicti domini Capitanei.

Ego Faravellus de Nonis notarius precepto predictorum sic scripsi. Hoc factum

est prò communj.

848. De quadam denunciamone facta prò parte communis Astensis canonicis et

capitulo ecclesie Astensis, quod nichil emani in terris et posse Sancti damiani

et Canalium, nec alibi ubi dictum commune habet ius. 1277. 14 Octobris.

Anno domini Millesimoducentesimoseptuagesimoseptimo indictione quinta die

iovis quartodecimo mensis Octubris in presentia testium infrascriptorum, Obertus de

Solario sindicus communis Astensis nomine et vice ipsius communis et prò ipso com-

muni dixit et denunciavit dominis Rufino Archipresbitero ecclesie maioris sancte Ma-

rie de dom, domino Jacobo de Montemangno, domino Ascherio, domino Gandulfo,

domino Conradino, domino Obertino, domino magistro henrico, domino magistro Rol-

landino canonicis ipsius ecclesie eorum nominibus et nomine ipsius ecclesie et capi-

iuli ipsius cuilibet per se et insolidum et capitulo eiusdem congregato, quod ipsi
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Archipresbiter et canonici nec ipsum capitulum non debeant aliquid emere nec acqui-

rere in terris et possessionibus et ceteris alijs quibuscumque rebus in posse Sancti

Damiani et Canal ium nec alicubi ubi commune Astense habeat aliquod ius aliqua

occasione, Faciens ipsis notam quod si aliquid eis accideret inde contrarij vel mali

aliquo tempore commune Astense non responderet eisdem in favorem ipsorum sed

illud reputarent sibi ipsis. Actum Aste in claustro maioris ecclesie sancte Marie de

dom testes interfuerunt Maynfredus de Ceva, sive de Alba, Eollandus Sardus de Ma-

lamorte et Astesanus Curletus de Malamorte, Et inde precepit dictus sindicus michi

Francischi Cacayrano notario fieri instrumentum.

Et ego Franciscus Cacayranus notarius pallatinus interfui et scripsi,

849. De sententia lata in favorem communis Ast cernirà dominum Robertum de

Gorzano continente quod homines quondam dicti domini Roberti de terris Ca-

nalium etc. ut infra sint homines comunis Astensis. 1280. 28 Februarij.

Anno domini Millesimoducentesimooctuagesimo Indictione octava die iovis ul-

timo mensis Februarij, Super questione que vertitur inter commune Astense ex una

parte et dominum Robertum de Gorzano ex alia dominus Ansaldus Ceba potestas

Astensis cum Consilio dominorum Tholomei Asinarij et Andree Garreti, Kaymundi Ca-

cayrani et Manuelis pellete sindicorum et advocatorum communis Astensis et ipsi sin-

dici et advocati una cum ipso domino potestate dicunt et amicabiliter componendo

pronunciant, Visis et examinatis diligenter petitionibus et iuribus utriusque partis,

quod omnes et singuli homines de Canalibus Caraglaneis et Bruna et Tuerdo, qui

aliquo tempore fuerunt homines vel vasalli ipsius dominj Roberti sint et remaneant

liberi communis Astensis ita quod ipsi vel aliquis ipsorum decetero per ipsum do-

minum Robertum vel heredes suos vel habentes seu habituros causam ab eo non pos-

sint appellali vel convenni de aliquibus fictis drictis, decimis, fodris, bannis et suc-

cessionibus et quibuscumque alijs prestationibus debitis et quibuscumque alijs exa-

ctionibus et scufijs vel obligationibus, Et quod predicti omnes homines et singuli ab

omnibus predictis et singulis ipsi et eorum descendentes heredes et successores et

res et bona ipsorum sint liberi et immunes et penitus et omnimode absoluti. Item

quod infrascripti homines, qui inventi sunt esse de plebatu lavezolarum veniant et

venire debeant per totum mensem Madij proximum venturum ad voluntatem communis

Astensis ad standum et habitandum in villa sancti damiani ita quod ipsi omnes et

singuli ex nunc sint et esse intelligantur pieno iure communis Astensis, et ipsi om-

nes et singuli et eorum descendentes et successores sint liberi et immunes et penitus

absoluti ab omnibus fictis drictis, decimis quartis et quintis et omnibus alijs presta-

tionibus fodris bannis et exactionibus et successionibus, et generaliter quibuscumque

alijs scufijs debitis et obligationibus, Et quod ipse dominus Robertus post predictum

terminimi non possit nec debeat ipsos vel aliquem eorum in terra vel posse suo te-

nere, sed ipsos et quemlibet eorum post predictum terminimi teneatur et debeat expel-

lere ad voluntatem communis Astensis quantum ad habitationem, nomina quorum

sunt hec Jacobus Morinus, homodeus de Gandulfo et Rodulfus Bayetus, et Oddo Boxa,

Jacobus Sorellus, lacinalia, Jacobus Valletus, Mathelda Sorella, et heredes homodei

primi, Guiglotus Gratinus et henricus de Venolis et heredes Petri dolzani, Gandulfus

— 932 —
Malerba et frater Guilelmus de Baldeserio et Mathelda Callegaria, Oddo Bayetus et

frate r Filius Robaldi de Vicia, Filius Robaldi Valerij et heredes Vivianj Burdinj et

heredes Macharij Ferrarij, henricus Remuscius, Obertus Julianus, Jacobus Gualla et

Filia Traile, Gandulfus Boxa, Guilelmus Iulianus et Xandronus de ogereto, Iacobus

Morrus. Item quod ipse dominus Robertus nichil babeat vel babere possit a communi

vel ab alio prò communi occasione liominum predictorum de Canalibus, Caraglaneis

et Bruna et Tuerdo et illis qui venerunt vel venient et qui venire debent ad standum

et babitandum in villa sancti damiani. Item quod omnia donnea que ipse dominus

Robertus habebat tempore guerre in Canalibus Caraglaneis et Bruna et que detinentnr

prò communi Astensi vel alium prò communi, vel que ipse nunc babet in locis pre-

dictis remaneant et remanere debeant ipsi domino Roberto pacifìce et quiete et sine

molestatione et impedimento communis Astensis vel alterius prò communi. Eo salvo

quod si aliqui bomines undecnmque sint aliquid de predictis donneis occupaverint

quod ius eidem domino Roberto contra ipsos possessores sit salvum. Item quod ipse

dominus Robertus infra predictum terminimi alieoet et alienare debeat omnia donnea

que babet in finibus ville sancti damiani in aliquem civem Astensem qui solvat fodrum

communi Astensi de omni eo quod babet. Item quod castrimi Cisterne cum bominibus

dicti domini Roberti et donea que ibi habet, remaneant ipsi domino Roberto pacifìce

et quiete sine molestatione turbatione et inquietatione communis Astensis et cuiuslibet

alterius, prò communi. Item Thomas Alferius et Georgius pelleta eidem domino Ro-

berto provideant in donneis suis, que babebat in Tuerdo secundum formam sentencie

arbitralis late per dominimi Obertum Spinolam olim capitaneum populi Astensis. Item

quod fruetns qui exiverunt de terris dicti domini Roberti et qui modo estant in Ca-

nalibus, eidem domino Roberto restituantur. Et inde dicti potestas sindici et advocati

unum et plura eiusdem tenoris miebi notario instrumenta fieri preceperunt, quorum

istud est communis Astensis. Lata Ast in pieno Consilio generali civitatis Astensis

super voltis de dom ubi celebrantur Consilia presentibus testibus Ardizono de Archu,

Franzono pallido, Jacobo Ragio, Xandrino Malbecbo et Petro Claverio notario.

Et ego Tbomas Bellonus notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

CLXI. De Castronovo de G-orzano.

850. De datione facto, communi Ast per quosdam de Fererijs de eorum quarta parte

quam habebant in Castronovo de Fererijs et de omnibus alijs que habebant

tam in castris quam in villa. 1142. 16 Novembris.

Anno ab incarnatione domini nostri yhesu ebristi Millesimo centesimoquadra-

gesimosecundo, sextodecimo die mensis novembris Indictione quinta presentia bono-

rum hominum quorum nomine denotantur inferius dederunfc et investituram fecerunt

dodo de Ferarie una cum filio suo Oddone vobis consulibus Astensibus vice totius

populi
,
quorum nomina sunt bec Henricus Pulmo, Amedeus Buccanigra, henricus

iudex et Careoz nominative de eorum parte que est quarta pars in castronovo de

Ferrane et qnatuor tabulas in veteri castro et quantum babent amplius tam in novo

castro qnam in veteri. pede turris excepto, et casam novam et quicquid pertinet su-

prascriptis castris. Et insuper quantum habent tam in castris quam in villa et in

eorum pertinentijs cum curte et cum omnibus ad eam curtem pertinentibus et eum

omni honore quem habent videlicet cum capellis silvis pascuis ierbis ripis rupinis

aquarum aqueductibus, molendinis piscationibus, venationibus et cum omnibus usibus

quos habere visi sunt tam in castris et villa quam de fodris ad suprascriptam curtem

pertinentibus in integrum, et faciat suprascriptus populus secundum pacti tenorem

sicut inferius declarabitur quicquid voluerit sine omni nostra et heredum ac prohe-

redum nostrorum contradictione ab ornai homine defendere promiserunt, quod si de-

fendere non potuerint, aut aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesiverint, tunc

componant res in duplum, sicut prò tempore fuerint meliorate aut valuerint sub exti-

matione in consimilibus locis, Et nec nobis liceat quod voluimus sed quod a nobis

semel factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promittimus cum stipula-

tione subnixa. Actum in Aste civitate iuxta ecclesiam sancti Sylvestri feliciter Signum

predicti dodonis et Ottonis qui banc cartam donationis fieri rogaverunt utsupra. Signa

testium Eustichellus de platea et Ubertus et Kollandus germani, Valfredus de Fumo,

Rodulfus Ferramenta, Cunibertus de Ferere, Ogenius Secusius. Eustachius notarius

inde cartam scripsit. Tenor pacti talis est, quod consules qui modo sunt dederunt su-

prascriptam curtem, cum omni suo pertinente nomine feudi suprascripto dodoni et

Ottoni patri et filio sicut ipsi tradiderant Astensi populo in proprietate. Et predictus

dodo et Otto heredes ac proheredes eorum faciant ex inde iure feudi quicquid vo-

luerint, ita tamen ut faciaut ex inde fidelitatem et servicium Astensi populo, et debent

emere casam in Aste et habitare et facere ea imprendia prò communi utilitate quam

cives facient et cum dacitum apparuerit debent dare de suo sicut alius civis.

851. De cilaynatico quorumdam de perachis effectorum civium Astensium debendo

facere pacem et guerram et dare fodrum prò communi Astensi, salvo Episcopo

Astensi. 1216. 22 Maij.

Anno domini Millesimoduceutesimosextodecimo Indictione quarta die dominico

undecimo kallendas Junij. Coram subscriptis testibus dominus Rufìnus de Olevano

potestas Astensis a parte communis Astensis fecit donum in manibus Aycardi para-

chi, Ardizonis parachi et Bergognoni fratris ipsius omnium de Castronovo ut ipsi

decetero cum lieredibus eorum et uxoribus et cum omnibus rebus eorum habitis et

habendis sint cives et babitatores Urbis Astensis in perpetuum, dando fodrum in

Aste seu collectam predictus Aycardus de extimatione librarum decem et dicti Ar-

dicionus et Bergognonus librarum decem usque ad annos decem proximos et com-

pletos et faciendo ante terminum et post exercitus itinera custodias et cavalcatas, et

alios mores ceterasque consuetudines civitatis sicut alij cives Astenses facient, et a

termino decem annorum in antea dare fodrum seu collectam, quotiens Astensis ci-

vitas ad fodrum venerit seu collectam in Aste sicut alij cives Astenses de bjs que in

Aste et in posse habebunt, Et facere pacem et guerram de Castronovo contra omnes

homines et omnes terras, quibus commune Astense voluerit, salvo domino Astensi Epi-

scopo. Et reddere et deliberare communi Astemi guarnito et scarito castrum novum

quandocumque voluerit ad faciendum pacem et guerram quibus commune Astense

voluerit facere, salvo domino Astensi Episcopo. Item debent emere in Aste domum.

que constet eis libras viginti quinque vel plus per totum Augustum proximum, nisi

38
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absolto potestativi remanserit. Salvo eo quod potestas non teneatur eis difendere prò

communi terram quam dimiserunt in eo loco vel in illa terra de qua in Aste vene-

rint ad habitandum. Et sicut supra legitur predicti Aycardus, Ardicio et Bergogno-

nus per omnia iuraverunt supra dei evangelia attendere et observare, et statura et

habitaculum in Aste facere cum uxore et familia tauquam alij cives a proximo festo

sancte Marie de medio augusto in antea Et prò hjs attendendis et observandls omnia

eorum bona habita et habenda dicto potestati nomine et vice communis pignori obli -

gaverunt. Insuper dictus potestas prò communi Astensi promisit eis stipulantibus

adiuvare eos defendere et manutenere si contingeret quod predicti Aycardus Ardizo-

nus et Bergognonus alicui vel aliquibus de predicto castro facerent guerram prece-

pto et voluntate potestatis Astensis vel consulum per tempora existentium et Consilio

credentie per campanam congregate totius vel maioris partis. Et confessus fuit dictus

potestas se hoc fecisse cum Consilio trium partium credentie et plus per campanam

congregate et ore ad os interogate et scripte. Actum Aste sub planchile quondam Ro-

gnorum. Interfuerunt testes dominus Carlevarius Bischossa et plaperius de Tuvricella

milites potestatis, Rollandus Cacharanus, Guilelmus eius filius, duniotus de Becha-

rijs, Jacobus Boviculus, Rufinus Arancabosclms, Bonusioannes Bolletus, Rolandus

dux et Grassus Zavaterius.

Et Mussus Roviculus inde cartam fecit.

852. De sententia lata inter commune Ast ex una parte et actorem fìliorum quon-

dam domini Manuelis de Gorzano super quibusdam ipsorum hominibus ductis

ad habitandum in villa sancii damiani et alij s. 1280. 28 Februarij.

Anno domini Millesimoducentesimooctuagesimo Indictione octava die iovis ul-

timo februarij, Questio vertebatur corani dominis Tholomeo Asinario et Andrea Ga-

reto sindicis communis Astensis inter infrascriptas partes in bunc modum, coram vo-

bis domino Pagano de lucino potestate Astensi et coram vobis dominis Manuele

pelleta et Raymondo Cacayranno sindicis communis Astensis dicit et proponit Jacobus

de Castronovo actor domine sylvatice tutricis fìliorum suorum et domini Manuelis

de Gorzano quondam mariti sui, scilicet Albertinj, henrici, Maynfredi et Bertholine

et dictorum minorum, nomine ipsorum, quod dominus Manuel pater dictorum mino-

rimi habebat medietatem Castrinovi et ville cum omni contili iurisdictione mero et

mixto imperio et in labetis et doneorum omnium et omnium hominum eiusdem castri

et ville, et ville labetis cum fictis, drictis, decimis et successionibus tanquam dominus

eiusdem castri et ville prope supradictam. Quod castrum cum villa, et villani labetis,

commune Astense dirnit et destruxit seu dirui et destrui fecit et homines In villa

sancti damiani posuit seu poni fecit. Ex qua dirutione et ex eo quod homines- fue-

runt positi in dieta villa sancti damiani elicti filij damnificati sunt in libris Mille

quingintis Astensibus salvo pluri unde petit et requirit, a vobis domino potestate

et dominis sindicis nomine communis Astensis quatenus dictum damnum eidem actori

nomine diete tutricis et dictorum minorum redoli et restituì faciatis. Item petit et

requirit a vobis nominibus predictis quatenus omnia donnea predictorum minorum

que detinentur per commune Astense vel per aliquos prò ipso communi sive per ho-

mines sancti damiani in posse castrinovi et labetis, eidem restituì et reddi faciatis..
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Et predìcta omnia et singula petit sibi fieri nomine predicto omni iure et modo quo

melius possit salvo iure addendi diminuendi, mutandi corrigendi particolari s et alte-

rius petitionis unde dorninus Ausaldus Ceba potestas Astensis Consilio dominorum

Tholomei Asinarij et Arrdree Gareti sindicorum communis Astensis et ipsi sindici

una cum dicto potestate dicunt et sentenciando pronunciami super eo quod petit

dictus Jacobus predicto nomine sibi dari et restitui donnea que detinentur per com-

mune Astense vel alium prò communi, quod dictum commune dieta donnea eisdem

minoribus dimittere debeat pacifico et quiete, super eo vero quod petijt sibi dimitti

et restitui donnea que detinentar per homines sancti damiani dicunt et sentenciando

pronunciant ipsam questionem ad ipsos non pertineve reservato dictis minoribus eo-

rum iure centra possessores, super eo autem quod petijt libras Mille quingintas

Astenses prò damno dictis minoribus dato ex destructione et dirutione castri et

ville castri novi et ville labetis, et ex ductione hominum dictorum minorum facta

in villa sancti damiani dicunt et arbitrando pronunciant prò bono pacis et concordie,

et amicabiliter componendo quod prò emendatone dicti damni commune Astense,

det et dare debeat dictis minoribus libras sexcentas Astenses. Lata Ast in pieno Con-

silio generali civitatis Astensis super voltis de dom ubi celebrantur Consilia presen-

tibus testibus Ardizone de Arcu, Franzono pallido, Jacobo Ragio et Andriyno Malbecbo

et Petrino Ziverio omnibus notarijs.

Et inde unum et plura eiusdem tenoris instrumenta fieri preceperunt. quorum

istud est communis Astensis.

Et ego Thomas Eellonus notarius pallatinus predictis interfui et sic scripsi.

853. De alia simili sentencia lata inter dictum commune Ast ex una farle, et

quosdam de Solario simili occasione. 1280. 28 Februarij.

Anno domini Millesimoducentesimooctiiagesimo Indictione octava die iovis ultimo

mensis Februarij. Questio vertebatur coram dominis Tholomeo de Asinarijs et Andrea

Gareto sindicis communis Astensis inter infrascriptas partes in bunc modum, Coram vobis

domino pagano de lucino. potestate astensi et coram vobis dominis Manuele Pelleta et

Raymondo Cacayrano sindicis communis Astensis dicunt et proponunt domini Maynfredus

de Solario, Obertinus de Solario et Jacobus de Solario eorum nomine et nomine domini

Andree de Solario eorum consanguineo quod dorninus Rodulfus de Gorzano quondam

habebat medietatem castri novi et pertinentiarum omnium dicti castri atque domorum

omnium dicti castri et ville, et medietatem etiam ville et hominum et domorum de la-

betis et pertinentiarum eiusdem ville et de fictis drictis decimis et successionibus ipso-

rum locorum tanquam dorninus predictorum castri et villarum prò predicta parte. Quam
quidem medietatem predictorum omnium et omnium aliorum que dictus Rodulfus habe-

bat in locis predictis ipse dorninus Rodulfus vendidit et ex causa venditionis tradidit

supradictis de Solario prout in instrumento ipsius venditionis plenius continetur coram

vobis producto et ostenso ab emptoribus supradictis, quod quidem castrum cum

villa, et villam etiam de labetis commune Astense diruit et destruxit seu dirai fecit,

et homines dictarum villarum in villa sancti damiani posuit seu poni fecit, Ex quibus

dicti emptores damnificati sunt et damnum sustinuerunt usque in libris duobus

millibus Astensibus salvo pluri. Unde petunt et requirunt dicti emptores eorum
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nomine et predicto a vobis predictis domino potestate et sindicìs nomine et vice com-

munis Astensis, quatenus eisdem eorum nomine et predicto restituatis et restituì

faciatis atque restituì debere pronuncietis damnura predictum usque in quantitate

predieta. Item petunt et requirunt a vobis supradictis dominis potestate et sindicis

eorum nomine et predicto, quatenus omnes terras et possessiones et decimas ipsorum

emptorum que fuerunt predicti domini Kodulfi quondam occupata vel detenta per

commune Astense vel per alium seu alios prò ipso communi, et per commune vel

per aliqnos homines sancti damiani in posse predictorum locorum castrinovi et de

lebetis eisdem eorum nomine et predicto restitui et expediri atque dimitti faciatis.

Et predicta omnia et singula predicto modo petunt dicti emptores eorum nomine et

predicto omni iure et modo quo melius possunt salvo et reservato eis iure addendi

muniendi mutandi corrigendi et emendandi in alijs et contra alios et alterius peti-

tionis. Unde dominus Ansaldus Ceba potestas Astensis cum Consilio dominorum Tho-

lomei Asinarij et Andree Gareti sindicorum communis Astensis et ipsi sindici una

cum dicto potestate dicunt et sentenciando pronunciant super eo quod petunt pre-

dicti domini Maynfredus de Solario, Obertinus de Solario et Jacobus de Solario eorum

nominibus et nomine domini Andree de solario eorum consanguinei sibi dari et re-

stitui donnea que erant domini Kodulfi de Gorzano quondam ante guerram, que deti-

nentur per commune Astense vel alium prò communi quod dictum commune dieta

donnea eisdem petitoribus dimittere debeat pacifice et quiete, super eo vero quod

petierunt sibi dimitti et restitui donnea que detinentur per homines sancti damiani

dicunt et sentenciando pronunciant ipsam questionem ad ipsos non pertinere, Reser-

vato dictis emptoribus eorum iure contra possessores. Super eo autem quod petie-

runt libras duo millia, prò damno dato dictis emptoribus ex destructione et diru-

tione castri et ville castrinovi et ville lebetis et ex positione bominum facta di-

ctis petitoribus in villa sancti damiani dicunt et arbitrando pronunciant prò bono

pacis et concordie et amicabiliter componendo quod prò emendatione dicti danini

commune Astense det et dare debeat dictis petitoribus libras sexcentas Astenses

computatis in ipsis libris vi.c illis centenis solidorum, quos commune Astense de-

bebat dare dicto domino Eodulfo, prò singulis focbis predictarum villarum secundum

lbrmam sentencie arbitralis late per dominum Obertum Spinolam olim Capitaneum

populi Astensis. Super alia vero petitione predictorum de Solaris qua petierunt sese

réponi et restitui in possessione dicti castri et ville et pertinentiarum in qua erant

ante quam dictum castrum esset dirutum dicunt et sentenciando pronunciant dictum

commune Astense ab ipsa petitione absolvendum esse et ipsum commune absolvunt,

Et inde unum et plura eiusdem tenoris instrumenta fieri preceperunt, Quorum istud

est dicti communis Astensis. Lata est in pieno Consilio generali civitatis Astensis

super voltis de dom, Ubi celebrantur Consilia presentibus testibus Ardizono de Archu,

Franzono pallido, Jacobo Eagio, Sandrino Malbecho et Petrino zaverio omnibus notarijs.

Et ego Thomas Bellonus notarius pallatinus interfui et sic scripsi.
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CLXII. De Marcellengo.

854. De citaynatico communis et hominum de Marcellengo effectorum civium

Aslensium fdebendoj dare fodrum et facere pacem et guerram exercitum et

cavalcatas prò dicto communi Astensi , 1198. 14 Julij.

Anno domini Millesimocentesimononagesimooctavo Indictione prima die martis

quartodecimo intrante Julio presentia subscriptorum testium, dominus Albertus de

Fontanna potestas Astensis Consilio credentie ipsius per campanam congregate ut con-

fessus fuit fecit cartam donationis in manibus Ottonis Roberti, peti! de Monteves,

Tebaldi de Incomezano, Jacobi Cape, Anselmi Eubei de Marcellengo nomine suo et

nomine omnium hominum de Marcellengo nominative ut ipsi et homines omnes de

Marcellengo decetero in omni tempore sint cives Astenses faciendo exercitus expe-

ditiones cavalcatas fossata et ceteras consuetudiues Urbis Astensis, et dando fodrum

quandocumque civitas Astensis ad fodrum devenerit secundum quod extimati fuerint

ab extimatoribus communis sicut ceteri cives Astenses, Quapropter predicti homines

de Marzallengo nomine suo et nomine omnium hominum de Marcellengo iuraverunt

supra dei evangelia et promiserunt predicto potestati nomine communis Astensis sti-

pulanti quod ipsi decetero omni tempore permanebunt cives Astenses et facient

exercitus expeditiones cavalcatas fossata et ceteras consuetudines civitatis et dabunt

fodrum quandocumque Astensis civitas ad fodrum devenerit secundum quod extimati

fuerint ab extimatoribus communis, sicut ceteri cives Astenses, Et quod deinceps in

omni tempore salvabunt, custodient adiuvabunt et defensabunt omnes homines de

Aste et de virtute Astensi in rebus et in personis bona fide et sine fraude, et quod

observabunt et attendent bona fide et sine fraudo omnia precepta que eis faciet po-

testas Astensis qui mine est et potestas et consules per tempora existentes prò com-

muni eis facient tanquam alijs cives Astenses. Salvis rationibus et iusticijs domini

sui si deus illos adiuvet et illa sancta dei evangelia. Et quod bona fide et sine

fraude inducent omnes alios de Marcellengo ad idem sacramentum faciendum. Ad
invicem vero iandictus Albertus de Fontana potestas Astensis nomine communis

Astensis promisit predictis de Marcellengo nomine suo et nomine et vice omnium

hominum de Marcellengo stipulantibus universos homines de Marcellengo salvare

custodire adiuvare et defensare tanquam cives Astenses. Et insuper confessus fuit se

recepisse nomine communis a predictis de Marcellengo nomine suo et nomine omnium

homiuum eiusdem loci prò apparamento Astensium libras quindecim. Actum Ast in

pallatio Surleonis de Janua feliciter. Interfuerunt testes dominus Girardus Judex do-

mini Alberti de Fontana potestatis Astensis, Otto Monacus, Maynfredus Cavazonus,

Uliveiius pulsavinus, Eolandus Cazo, et Otto Niger.

Et ego Thomas notarius pallatinus rogatus interfui et ex precepto predicti po-

testatis sic scripsi.
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855. De quadam conventione facta ìnter Abbatem Monasteri apostolorum et com-

mune Ast occasione hominum Marcellengi et aliorum spectantium ad dictum

Monasterìum salva persona Episcopi Astensis et eius Albergarijs, Et de iura-

mento facto per homines dicti loci de fadendo pace-m et guerram prò comuni

Astensi. 1223. 22 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo tercio Indictione undecima die

veneris undecimo kalendas Januarij. In nomine domini hec est forma conventionis

facte et tractate inter dominum Guidonem Abbatem ecclesie apostolorum et capitu-

lum eiusdem ecclesie nomine et vice illius ecclesie ex una parte et dominum Gi-

rardum Manariam potestatem Astensem nomine communis Astensis ex altera, Con-

cedit enim dictus Abbas et capitulum predictum dicto domino Girardo recipienti

nomine communis Astensis facere pacem et guerram ex castro et villa Marcellengi

et exercitus et cavalcatas per homines nunc habitantes in Marcellengo et qui per

tempora statura ibi habebunt et habitabunt cuicunque et quandocunque commune

Aslense voluerit salva persona Astensis Episcopi et Albergaria, quam dictus Epi-

scopus eonsuevit habere in dicto loco. Item concedit dictus Abbas et capitulum dicto

communi Astensi facere turritn et palatium vel domeglonum ad expensas dicti com-

munis in castro Marcellengi ibi ubi melius visum fuerit communi Astensi ad utili:

tatem et prò utilitate predictorum Abbatis capituli et ecclesie apostolorum et com-

munis Astensis et ad custodiendum castrum et villam predictum et posse et ho-

mines habitantes in ilio castro et villa et posse cum rebus suis. Custodia vero diete

turris et pallatij vel domegloni semper cum illos ibi posuerit salvare et custodire

in here et persona Abbatem apostolorum et monacos et res et possessiones ipsius

Monasterij et homines habitantes in eo loco et res eorum teneantur, Et si contin-

geret quod commune Astense dirueret domum, quam habet ecclesia apostolorum in

castro Marcellengi propter conpositionem et constructionem tums et palatij sive do-

megloni teneatur dictum commune facere aliam domum ipsi Abbati eque bonam

iuxta ecclesiam bona fide et sine fraude vel alibi ad voluntatem Abbatis eo anno,

quo commune predictum diruet domum illam ipsi Abbati. Item teneatur commune

Astense facere vel fieri facere dictam turrim et pallatium sive domeglonum a festo

pasce proxirae venientis usque ad tres annos vel ante si ipsi communi placuerit, et

possit dictum commune castrum illud totum claudere muro quandocumque sibi pia

cuerit expensis communis Ast. Itera concedit Abbas et dictum capitulum dicto com-

muni capere Consilio Abbatis prò custodia turris pallatij vel domegloni anuatim in

hominibus habitantibus in Marcellengo ad presens et in alijs qui ibi venient ad habitan-

dum libras vigiliti Astenses et non plus prò custodia. ìtem actum est inter ecclesiam

apostolorum et communeAstense quod si aliquo tempore mercatum fieret in Marcellengo

medietas pedagij, curaye, bancatici et omnium aliorum godimentorum dicti mercati

sit diete ecclesie et altera communis Astensis, Et commune Astense teneatur ibi facere

fieri mercatum bona fide usque ad annos duos, quod mercatum et homines ibi ve-

nientes teneantur invicem manutenere et defendere bona fide. Item actum est inter

dictam ecclesiam et commune Astense quod si homines qui non sint homines diete
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ecclesie veneriut ad babitandum in loco predicto medietas illoram hominnm sit diete

ecclesie et altera communis Astensis in bannis placitis successionibus fidelitatibus et

fodris et in omnibus alijs que pertinent ad contile et iurisdictionem, qui homines

habeant sedimina ibi ad rationem solidorum sex prò stario prò fictu, quod competat solo-

modo Monasterio, excepto quod Monasterio non succedant in possessionibus que nunc

sunt Abbatis illud idem concessit dictus Abbas et dictum capitulmn communi Astensi

in Macigianis et Tavinali et bominibus illorum locorum in omnibus et per omnia ut

supra continetur de castro et villa Marcellengi et bominibus in costrnendo edificio

et torcia et in omnibus alijs expensis tamen communis Astensis, ita quod nil ex-

pendat abbas vel monasterium vel bomines Abbatis prò custodia vel alio modo. Item

si contingeret quod Abbas vel capitulum apostolorum appellaretur vel conveniretur

ab Astensi Episcopo vel ab aliqua alia persona occasione supradictorum dictum com-

mune teneatur dare consilium et auxilium Abbati et capitulo et specialiter de duobus

sapientibus scilicet iudicibus ad expensas
;
communis tribuendis dicto Abbati et ca-

pitulo quotiens eos Abbas postulaverit exigente necessitate prò predictis. Dictam au-

tem concessionem fecerunt predicti Abbas et capitulum prò defensione tuitione, uti-

Jitate et proficuo diete ecclesie et locorum predictorum et iurium que dieta ecclesia

habet in dictis locis, Et prò solvendis debitis usurarijs imminentibus diete ecclesie.

Item teneatur potestas vel consules in Aste per tempora existentes quod non acci-

pient nec tenebunt bomines de Marcellego nec de Marciglanis nec de Tannali prò

civibus, nec venerint cum mobili ad babitandum in civitate, possessionibus re-

manentibus diete ecclesie apostolorum. Item dictus dominus Guido Abbas con-

sensu sui prioris presente eo omnia supradicta dedit et concessit dicto domino Gi-

rardo potestati Astensi recipienti nomine communis Astensis. Et predictam con-

cessionem et donationem perpetuo babere firmam promisit nomine dicti Mona-

steri] et omnia predicta in omnibus et per omnia attendere et observare et nullo

tempore contravenire per se nec per suppositam personam promisit. Predicta vero

concedit dictus Abbas et dictum capitulum dictorurn locorum dicto communi

salvo omni contili et jurisdictione ipsius ecclesie ;m bominibus nunc babitantibus in

Marcellengo in castro et villa vel qui decetero habitaverint et qui tantum olim

tenerentur de fidelitate diete ecclesie et qui ibi consueverint babitare, In bannis pla-

citis, successionibus, fidelitatibus, redditibus et condictionibus fictis et Albergarijs

fodris et collectis babendis, Et in omnibus alijs que dieta ecclesia babet et visa est

liabere in dicto castro et villa et posse et hominibus, ita quod omnia supra dieta

juraipsi ecclesie debeant reservari illesa, sai vis omnibus supradictis capitulis condictio-

nibus et pactis concessis communi astensi ab Abbate et capitulo. Insuper dictus

Abbas nomine predicti Monasteri]* constituit se quasi possessorem istius concessionis

nomine communis astensis, prò quibus omnibus supradictis prefatus Abbas et capi-

tulum babuit et recepit a dieto domino Girardo potestate nomine communis astensis

libras ducentas Astenses et speltam Caprarolij que est modiorum viginti quatuor per

annum et plus si plus est, finito termino illorum emptorum qui dictam speltam eme-

runt a communi astensi. Quam speltam dictus dominus Girardus nomine communis

astensis promisit ipsi Abbati nomine diete ecclesie defendere cum ratione ab omni

persona. Insuper dictus potestas nomine communis astensis omnia supradicta attendere
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juravit in omnibus et per omnia et quod faciet jurare potestatem sequentem, et

ponere in brevi seu statuto communis, quod potestas vel consules per tempora in

aste existentes teneantur salvare et custodire res universas Abbatis tam in castris

quam in villis et posse predictorum locorum, Et omnia supradicta attendere et ob-

servare et nullo tempore contravenire, ita quod aliquod capitulum fieri non possit nec

debeat quod huic instrumento nocere possit nec debeat et si forsan fieret, cassum et

inutile permaneat et nullius valoris, et presens instrumentum semper obtineat firmi-

tatem non obstante aliquo capitulo. Astenses vero credendarij de campana per ma-

num Bertboloti nuncij communis ad sancta dei evangelia juraverunt dare fortiam

potestati vel consulibus in aste per tempora existentibus ut omnia supradicta atten-

dant. Item quod homines de aste non ement nec accipient terras nec possessiones

lioininum Abbatis in Marcellengo, absque voluntate Abbatis et capituli per sese nec

per suppositas personas et homines de Marcellengo et Marciglanis Ravinali jurent

salvare custodire in avere et persona potestatem et homines de Aste, Et dare forciam

Abbati ut omnia pacta supradicta communi attendantur. Actum in publico Consilio

in canonica communis, interfuerunt testes dominus Tebaldus judex communis, Mar-

chisinus Trusius miles potestatis, Guilelmus Bertramus, Jacobus Giniorius, Bertolotus

nuncius communis, Constantinus de Baresa. Item eodem anno Indictione et die in

castro apostolorum, presentibus Maynfredo Bertramo,. Zaboto et Bollando Amedoto,

Caceta et Gerardino testibus dominus Otto prior apostolorum, Guilelmus de Gorzano,

Guilelmus de Monteleucio, Kobaldus Sarachus, Johannes pulsavinus monaci eiusdem

Monasteri]' precipiente eis et presente domino Guidone Abbate omnia supradicta in

omnibus et per omnia firma habere promiserunt, Et nullo tempore per sese nec per

suppositam personam contravenire. Item eodem et Indictione die sabbati decimo kal-

lendas Januarj in castro Marcellengi presentibus testibus domino Tebaldo iudice,

Ardiciono de Quarto, Maynfredo Bertramo, Uberto Arnaldo, Robaldo Cicia, Rolando

Villano, Oppizone Gottarubea, dominus Guido Abbas supradicti Monasterij vice et

nomine illius Monasterij per vexillum communis astensis investivit et in possessio-

nem posuit dominum Girardum Manariam potestatem Astensem nomine communis

Astensis illius juris concessionis supradicte quod concesserant in Marcellengo et Mar-

ciglanis et Eavinali prò custodia illorum locorum. Item eodem die loco et testibus,

dominus Rolandus Monacus apostolorum presente et precipiente domino Guidone Ab-

bate omnia supradicta in omnibus et per omnia firma habere promisit, et nullo tem-

pore per se nec per suppositam personam contravenire. Item eodem anno et indictione

die dominico nono kallendas Januarij in Castro Marcellengi supra solarium in pre-

sentia domini Guidonis apostolorum Abbatis et domini Girardi Manarie Astensis po-

testatis et Rolandi Monaci et domini Tebaldi Judicis Uberti Aynaldi omnes infra-

scripti de Marcellengo ad sancta dei evangelia iuraverunt tacere exercitus Itinera

cavalcatas prò communi Astensi et attendere et observare omnia supradicta in omnibus

et per omnia bona fide et omni fraude remota et salvare et custodire in habere et

persona potestatem vel consules in aste per tempora existentes et homines de aste,

Nomina hominum sunt hec Jacobus de Castello, Guilelmus Schina, Jacobus Binellus,

Albertus Robertus, Guisulfus de Serra, Albertus Robertus, Tebaldus Robertus, Guido

ile Bucavallis, Anselmus Januensis, Guilelmus de ponte, Maynfredus Rubeus, Almundus

de ponte, Anricus de Monteves, Obertus Bibi, Aribertus Januensis, Tebaldinus Ru-

beus, Gossus Gastaldus, Tebaldus paxutus, Guillelmus Rubeus, Jacobus Robertus, Ja-

bus Coppa, Almundus de Maza, Stephanus Robertus, Anselmus Rubeus, Tebaldus

Bonus, Obertus Anfuxius, Otto Rubeus, Guilelmus Rubeus, Anselmus pipinus, Petrus

Niger, Guilelmus de Tegiolis, Otto Beccus, Otto Vetula, Anselmus de Musancia,

Grasverdus, Nicholaus Scliina, Anricus de Maza, Ottollinus Januensis, Et inde duo

instrumenta uno tenore fieri preceperunt.

Et ego pbilippus imperialis notarius hjs omnibus interfui et sic rogatu et pre-

cepto supradictorum Abbatis apostolorum et domini Girardi Manarie Astensis pote-

statis scripsi.

CLXIII. De Ganalibus.

856. De donatione communi Ast facta per dominum henricum fìlium quondam

Marchionis Ardizonis de omnibus bonis et juribus suis et dicti quondam sui

patris. 1197. 1 Februarij.

In nomine domini Anno eius Millesimocentesimononagesimoseptimo, Indictione

quintadecima die sabbati in kallendis februarij datum et donationem inter vivos fecit

dominus benricus filius quondam domini Marchionis Ardizonis Raymondo layolio et

Guilelmo Rationi astensibus consulibus de Communi nomine et vice communis astensis

de omnibus terris et possessionibus que fuerimt Marchionis Ardizonis quondam patris

sui, quas ipse benricus tenet et possidet per se vel per alium et quas Marchio Ardicio

olim pater eius per se vel per alium olim tenuit et possedit in castris et in villis et in alijs

locis scilicet in ecclesijs et in capellis in terris cultis et incultis in vineis in pratis et

in nemoribus in ripis et m ruynis in Rivis et in silvis in fluminibus in piscationibus

et venationibus in militibus et ceteris hominibus feudatis et infeudatis et in omnibus

alijs rebus ubicumque sint. Item dedit cessit atque mandavit eisdem Raymundo et

Guilelmo Astensibus consulibus vice et nomine communis de aste omnia iura omnes

rationes et actiones reales et personales que et quas ipse benricus habet adversus

Bonefacium Marchionem Montisferrati vel adversus aliam personam vel in aliquam

rem vel in aliquas res que et quas Marchio Ardicio quondam pater eius olim habuit

Eo modo ut predicti consules et successores eorum nomine communis astensis omnia

predicta habeant a modo et teneant firmiterque possideant et faciant inde quicquid

voluerint absque omni contradictione ipsius henrici et heredum eius, et ut ipsi con-

sules et successores eorum prò communi nomine communis astensis ita possint omnia

predicta iura et rationes et actiones reales et personales movere intentare, agere et

experiri et excipere et se defendere adversus dictum Bonefacium Marchionem Mon-

tisferrati et adversus heredes eius et adversus omnem aliam personam sicut ipse

henricus facere poterat, et sicut Marchio Ardicio quondam pater eius olim facere

poterat vel potuit. Et confessus fuit predictus henricus quod posuerat predictos con-

sules nomine communis de aste in possessione omnium supradictorum, Et confessus

fuit idem henricus et predicti consules quod hoc datum et hec donatio facta est in

scriptis et in actis cellebrata. Preterea predictus henricus juravit supra dei evangelia

hoc datum et hanc donationem ut supra legitur firmum et firrnam tenere nec per

39
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se nec per aliam personam in aliquo tempore removere et quod idem de toto nec de

parte non fecerat donationem nec alienationem aliquam per se nec per alium alicui

persone, Excepto iure quod Kaynerius advocatus habet in poenito, nec faciet de ce-

tero per se nec per aliam personam sub aliquo ingenio. Actum Urbe Aste in domo

commuuis, interfuerunt testes, Ubertus de plathea, magister Petrus Beccarius, Sara-

cenus de platea et Kaynerius Mucalupus.

Et Jacobus Boviculus notarius hanc cartam ' scripsit iussu predicti henrici et

predictorum consulum.

Iste contractus intitulatus est sub suprascripta Rubrica de Canalibus non quia

ipse contractus de Canalibus expressam faciat mencionem, sed quia in libro de

Malabayla originalj in margine huius contractus, scripta est de nigro tantum, su-

prascripta Rubrica, scilicet, de Canalibus ymmo iste contractus est etiam scriptus

inferius, sub tractatu de extraordinarijs capitulo xviin0
.

CLXIV. De Stella.

Hic depingatur locus Stelle.

857. De promissione facta prò parte hominum de Stella de solutione per eos fa-

cienda domino Episcopo Astensi prò fodro, barino et placitis, Et de fidelitate per

ipsos salvis sacramento et pactione Astensium dicto domino Episcopo facienda.

1201. 28 Septembris.

Arino domini Millesimoducentesimoprimo Indictione quarta die veneris quarto

kallendas octubris Tn presentia infrascriptorum Jacobus danius, Obertus Navonus,

Sysmondus de Boscho, Gotofredus de Confurcijs, Passutus, Alricus de Cravianno et

Guilelmus Furetus omnes de loco Stelle eorum nomine et nomine aliorum hominum

qui habitant et qui habitabunt in loco stelle promiserunt Jacobo de Yivario, Guil-

lelmo Katioui, Ardizoni Bertramo, Bolando Gazo et Jacobo de Stoherda Astensibus

consulibus de Communi stipulanti, quod quandocumque dominus Astensis Episcopus

erit cum eis in concordia cum Consilio potestatis vel consulum Astensium de eorum

factis quod homines in Monte et in loco Stelle babitantes communiter dabunt ipsi

Episcopo prò fodro et banno et placitis quod et que capiebat et habebat in homini-

bus quos habebat in Govono ante quam in Monte vel loco Stelle ascenderent, hoc

de quo ipse Episcopus cum potestate vel cum consulibus Astensibus in Aste existen-

tibus cum Consilio credentie per campanam congregate et cum ipsis hominibus fuerit

in concordia, Et quod omnes homines in loco de Stella habitantes facient ei fidelita-

tem, Salvo sacramento pactionis et conventionis Astensium. Actum in urbe Aste in

eclesia sancti Martini, Testes dominus henricus de Montebersario, Tebaldus duminus,

Philipponus notarius, henricus Tignosus et Garolia.

Et Jacobus Boviculus notarius hanc cartam scripsit.

858. De dono facto per commune Àst hominibus de loco Stelle ut perpetuo sint cives

Astenses dando fodrum et ut alij cives reliqua (adendo. 1201. 28 Septembris.

Anno domini Millesimodncentesimoprimo Indictione quarta die veneris quarto

kallendas Octubris Astenses Consules de Communi quorum nomina sunt Jacobus de

Vivario, Guilelmus Batio, Ardicio Bertramus, Jacobus de Stoherda et Kolandus Cazo

et consules de iusticia quorum nomina sunt Eufinus de Kipa, homodeus Trossellus

et henricus Aytropus nomine et vice communis Astensis cum Consilio credentie per

campanam congregate fecerunt donum a parte communis de Aste in manibus Jacobi

danij, Oberti Navoni, Sysmondi de Boscho de preocha, Gonfredi de Confurcijs, paxuti

Alucij de Cannano de Govono et Guilelmi Fureti de Caliano eorum nomine et no-

mine omnium hominum qui habitant et qui habitabunt in loco et in monte de Stella

quatinus ipsi omnes eorumque heredes cum omnibus rebus liabitis et habendis

decetero stantes in loco et Monte de Stella sint cives et habitantes Urbis Astensis

in perpetuum solvendo fodrum faciendo exercitus et cavalcatas et omnes mores et

consuetudines civitatis Astensis sicut alij cives facient in perpetuum et observando

pacta et conventa eorum et Astensium sicut in carta inde facta inferius continetur.

Et insuper omnes pretitulati consules communis et iusticie nomine communis Astensis

promiserunt predictis Jacobo danio, Oberto Navono, Sysmondo de Boscho alijsque

socijs eorum supra nominatis eorum nomine et nomine aliorum qui habitant et qui

habitabunt in predicto monte et loco de Stella stipulantibus et supra dei evangelia

iuraverunt omnes illos qui habitant et qui habitabunt in loco et Monte de Stella

et heredes eorum in personis et rebus eorum salvare et custodire et eos prò civibus

tenere sicut illos de porta de Archu et de alijs portis de Aste in perpetuum, Et quod

ipsi facient iurare potestatem prius post eos intrantem hoc idem attendere et ob-

servare eo modo ut sic semper de anno in annum imposterum consules vel potestates

faciant iurare potestates vel consules post eos intrantes illud idem facere et observare,

Eo modo ut semper sic de anno in annum in posterum consules vel potestates in

Aste per tempora existentes hoc idem iurent attendere, et observare in perpetuum.

Similiter credendarij qui ibi per campanam convenerant quorum nomina subter le-

guntur iuraverunt ad dei evangelia predictos Jacobum danium, Obertum Navonum,

Sysmondum de Boscho et socios eorum supra nominatos et omnes alios qui habitant

et qui habitabunt in monte et loco de Stella et eorum heredes prò civibus tenere et

eos salvare et custodire omni tempore sicut illos de porta arcus et alios cives Asten-

ses et dare forciam et virtutem et consilium et auxilium ut potestas qui intrare debet

iuret omnia predicta attendere facere et compiere bona fide. Nomina credendariorum

et aliorum qui iuraverunt sut hec, Jacobus, Guilelmus de Cathena, Eufinus Bayve-

rius, Crescencius poysia, Eaymondus layolius, Eobaldus Marucus, doniotus de Bec-

carijs, Eobaldus Nasellus, Ubertus Palius, Otto Monachus, Jacobus Curialis, Obertus

Oculus bovinus, Maynfredus Marron us, Jacobus piperata, Jacobus Ypolitus, Gualla

Bucanigra, Jacobus de donnasibona, Guilelmus Sylvaticus, Ubertus de Cario, Grafa-

gnus Ottinus, Jacobus Vola, Berrardus Amulfus, Guilelmus laurencius, Obertus de

Aste, Eolandus Culorius et Marchisius Cavicula. Actum Urbe Aste in ecclesia sancti

Martini, testes domiuus henricus de Montebersario, Philipponus notarius, Tebaldus
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duminus, henricus Tignosus et Garolia. Eodem die in Claustro sanctì Martini Ni-

cholaus Gardinus et Jacobus Kohat, Salva fidelitate Episcopi iuraverunt idem, testes

domiuus henricus de Montebersario, Grossolanus de Castagnolis, Jacobus Vetulus et

Garolia.

Et Jacobus Boviculus notarius banc cartam scripsit.

859. De forma fidelitatis ac pactionis facte per homines de Stella communi et

cum communi Astensi. 1201. 28 Septembris.

Anno domini Millesimoducentesimoprimo Indictione quarta die veneris quarto

kallendas Octubris, Hec est forma pactionis et concordie et vicinitatis Astensium et

omnium bominum habitantium in Monte et in loco de Stella quam omnes infra-

scripti iuraverunt si cut inferius continetur attendere et observare in perpetuum, Juro

ego supra dei evangelia quod a modo ero civis Astensis, et quod decetero faciam

omnia ea que alij cives Astenses facient secundum quod ordinatum fuerit prò com-

muni a potestate vel a consulibus astensibus per tempora existentibus vel ab eorum

missis utpote de fodro solummodo de banno et pena commissa, tribuenda, de exer-

citu, Itinere et succursu prò communi faciendo de iusticia et ratione et pace et

guerra prò communi facienda et de guardijs et consuetudinibus faciendis et scufiijs

civitatis Astensis et omnibus alijs prò communi quas alij cives astenses fecerint prò

communi. Item iuro salvare et custodire adiuvare ac manutenere et defendere homi-

nes de aste, et de posse astensi prò communi et prò diviso in rebus et in personis

ubique contra omnes bomines omni tempore. Item iuro salvare et custodire locum

de Stella ad honorem et commodum utilitatem et proprium communis astensis

contra omnes homines, Et facere cum ipsis Astensibus et sine eis pacem et guerram

de loco Stelle cuicumque homines de aste voluerint, Nec vetabo ipsis Astensibus

guarnitis nec scaritis locum de Stella quin faciant inde guerram et pacem cuicumque

voluerint, Et si contingeret quod comune de aste in aliquo tempore locum de Stella

perderet, quod Deus nolit Juro adiuvare eos bona fide ad illum recuperandum et

recuperatimi adiuvare eos illum predicto modo tenere contra omnes homines. Item

si potestas vel consules de aste per tempora existentes prò communi a me consilium

petierint Juro illud eis dare bona fide et sine fraude et credentiam quam michi di-

xerint privatam tenere nec manifestare donec palam fuerit nisi absolto potestatis vel

consulum remanserit. Item iuro bona fide et sine fraude salvare et custodire omnes

res et rationes quas commune de aste habet vel habuerit in loco Stelle et intra

posse in aliquo tempore, et eas quas potestas vel consules de aste per se vel suum

missum ibi prò aliquo facto alicui saxierint ad utilitatem et commodum communis

astensis, et ex eis furtum non faciam nec facienti consenciam, Et si sciero qui faciat

potestati vel consulibus de aste quam citius poterò manifestabo. Et iuro quod in

loco de Stella furtum non faciam nec facienti consenciam in aliquo tempore, Et si

sciero qui faciat potestati vel consulibus de aste quam citius poterò manifestabo.

Item iuro quod in aliquo tempore non babebo consules vel potestatem nisi illum po-

testatem vel consules, quem vel quos potestas vel consules de Aste prò communi

mihi dederint, Et illum potestatem vel consules quem vel quos michi dederint prò

potestate et prò consulibus tenebo et eius precepta observabo, Et si a potestate vel a
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consulibus Astensibus, michi requisitum fuerit ut faciam sacramentimi quod al

ij

cives facient prò communi, illud faciam observabo et attendam. Item iuro salvare

et custodire ad proprium communis astensis furnos et molendinos et pedagia et

mercatum et sextarios et mensuras et curadias et placita de loco Stelle omni

tempore salva ratione eorum qui ibi habent molendinos, si quam modo rationem

in eis habent. Item iuro quod in aliquo tempore non accipiam prò habitatore nec

prò vicino aliquem hominem nec aliquos homines
,
quem vel quos potestas vel

consules in Aste per tempora existentes per se vel suum missum certum vel per

eorum literas michi prohibeant, Et ibi aliquem vel aliquos
,
quem vel quos per se

vel per eorum missum vel per eorum literas michi prohibeant non permittam stare

nec ullo modo in monte vel loco stelle habitare , Et mensuram panis et vini et

pensos et monetam Astensem in ilio loco ulterius tenebo secundum quod in Aste

tenetur et tenebitur. Item iuro quod in aliquo tempore non vendam nec dabo nec

permutabo nec obligabo nec infeudano nec legabo sedimen quod habeo in Monte seu

in loco de stella alicui Marchioni vel Corniti, nec alicui persone sub aliquo ingenio,

qui Marchio vel Comes vel que persona sit contrarius vel contraria communi de Aste,

nisi cum Consilio potestatis vel consulum Astensium et eorum credentie per campa-

nam congregate, totius vel maioris partis, Et sedimen communis Astensis quod habet

in loco stelle bona fide salvabo et custodiam et me sciente illud non minuam nec

ullo modo minui faciam nec consenciam, Et hoc totum quod supra legitur iuro atten-

dere et observare bona fide et sine fraude omni tempore, Salvis omnibus rationibus

dominorum meorum, idest salvis fìctis et redditibus terraram, Et si in aliquo tem-

pore a potestate vel a consulibus in Aste per tempora existentibus prò communi de

Aste michi requisitum fuerit ut hoc sacramentum reficiam, Illud faciam, attendam

et observabo bona fide. Nomina eorum de loco stelle qui iuraverunt omnia supradicta

attendere et observare sicut supra continetur sunt hec Jacobus danius, Obertus Navo-

nus, Sysmondus de Boscho, Gonfredus da Confurcijs, Passatus Alucus de Conriano,

Guilelmus Euretus, Albericus, de donna saya, Bartholomeus de Culmulo, Petrus Bonus,

Guilelmus de Viannis, Otto Vagina, Jacobus surdus, Obertus de Carbonaria, Jacobus

de paucapalea, Obertus Brunus, henricus Capellus, Otto Mirabilia, Eodulfus de Bei-

loto, Anselmus Brunus, Anselmus de planecijs, Eodulfus de Villa veteri, Otto

Busonus, Tebaldus de Monte, henricus de Monte, Obertus penacius, Gandulfus

Timonus, Otto de Villa veteri, Otto Gervalius, Otto de labompera, Otto de Serra-

meacia, Guilelmus de Baffa, Aycardus de Monte, Anselmus Lamellus, Octo Goglonus,

Petrus Cuparius, Ansaldus Opertus, Andrea de passatore, Jordanus de Mayrano, Rufi-

nus Aprilis, Petrus Aycardus, Anselmus Gastaldus, laurencius Tavannus, henricus

Cavalerius, Otto de Carbonaria, Gandulfus Galterius, Albertus Bortellus, Guilelmus

de Nivilijs, Anselmus de Monte maynardo et Tebaldus folia. Actum in Urbe Aste

in ecclesia sancti Martini. Interfuerunt testes dominus Montis bersarij, Tebaldus dumi-

nus et henricus Tignosus.

Item in eodem loco et presentia eorumdem testium Maynfredus de la fontana

iuravit idem. Et Jacobus Boviculus hanc c'artam scripsit.
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860. De facto et concordia factis Inter Bonefacium de Magliano cum comrnunibus

civitatis Ast et loci de Stella, debendo facere pacem et guerram exercitus et

cavalcatas et reliqua sicut civis Astensis et perpetuo cum suis filijs esse cives

astenses.

(Omisimus quia iam est ad Num. 571).

CLXV. De Preocria.

• (Hic pietà est arx. Vid. Tab. IX, n. 44).

861. De possessione data comuni Astensi per dominos Anselmum de ecclesia, Man-

fredum mataracium et Bartolomeum eius nepotem de eorum parte preoche.

1221. 14 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo Indictione nona, Die domi-

nico xiiii
0 die Novembris. In presentia testium, dominus Anselmus de preocha de

ecclesia et dominus Manfredus matarocius, et eius nepos Bartolomeus mataracius,

posuerunt in possessionem dominum Guielmum laiolium, et dominum Ubertum durna-